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「川口の元気づくり」のために健全な財政運営の確保

「住みやすいまちを超えたさらなる選ばれるまち」の実現に向けたこれまでのまちづくり
本市では、市長が政策宣言に掲げた「人々の元気」「産業の元気」「くらしの元気」「まちの元気」「地域の元気」
の5分野34項目を、重点的に取り組むべき施策と位置付けて推進しています。
令和4年の宣言から間もなく4年、これまでのまちづくりの成果を公表します。

問い合わせ…企画経営課　i048-259-7627　k048-258-1203

●市内企業などの優れた技術や製品を市内外にPRする市
産品フェアの開催
●市内で働く若年者向けに、市独自の家賃補助と奨学金返
還支援を実施
●デジタル人材の育成を支援するために、DXに関する知識
が習得できるeラーニングを提供
●市内企業の雇用促進を図るため、「川口市企業ガイド」を
発刊

産業の元気 さらなる働きやすいまちへ

●戸塚環境センターを順次解
体し、新たなごみ焼却処理施
設、粗大ごみ処理施設などを
再整備

※新施設の建設には市内事業者
を活用し、地元経済を元気に！

地元経済への貢献を優先した
新戸塚環境センターの建設産業の元気

●子ども医療費の対象年齢を18歳まで拡充
（令和6年10月診療分から）

●保育事業者へ賃金補助などを実施し、保育士確保を支援
●妊婦のための支援給付事業、産後ケア
事業、子育て世帯訪問支援事業、未就
園児等全戸訪問事業を実施

人々の元気 さらなる子育てしやすいまちへ

●埼玉県の屋内50m水泳場建
設に合わせ、北スポーツセン
ターと神根西公民館の建て替
えを含む周辺施設を一体的に
整備（令和9年7月供用開始予定）

スポーツ振興・関連施設の
計画的な整備の推進

～神根総合運動場の整備～
人々の元気

●C街区東側に商業施設がオープン（令和6年10月）
●B街区において、NHKがドラマ制作スタジオを建設中

地域の元気 NHKスタジオ整備と連動した
SKIPシティの活性化

●東川口駅周辺の浸水被害軽減のため、駅周辺に小学校の
25mプール約20杯分の雨水貯留管を整備
（令和5年3月供用開始）

東川口駅周辺の浸水対策の推進地域の元気

●複合遊具の設置などによる憩いの場と災害時に対応する
機能を兼ね備えた公園として開園（令和5年4月）

沼田公園の防災公園としての整備地域の元気

●川口の北の玄関口である東
川口駅前に全ての市民が便
利に利用できる市内2カ所目
の駅前行政センターを開所
（令和6年5月）

東川口駅前行政センターの整備地域の元気

●本市3署目となる「東消防
署」を開署（令和5年4月）
●川口市消防団第11支団第
1分団車庫を兼ねた車庫
棟が完成（令和6年8月）

東消防署の整備による消防力の強化地域の元気

●イイナパーク川口・川口
ハイウェイオアシスの全
面オープン（令和4年4月）
●イイナパーク春祭りの開
催（令和6年5月～）

ハイウェイオアシスの一体整備による
イイナパークのさらなる活性化地域の元気

●多様なニーズに応じたキャッシュレス決済の導入
（令和6年6～9月）

●行政手続きのオンライン化などに加えて、第二本庁舎の
開庁に合わせ、新たに「書かない窓口システム（窓口
DXSaaS）」を導入

DXを活用した行政サービスの推進まちの元気

●川口駅周辺まちづくりビジョンの実現に向けた取り組み
を実施中
●中距離電車の停車に向けて、JR東日本と「川口駅上野東
京ラインホーム及び自由通路等整備に関する基本協定」
を締結（令和7年4月）

中距離電車の川口駅停車と周辺整備まちの元気

●生物多様性の保全を推進
●夜のいきもの観察会の開催や「川口いきもの図鑑」の発行

自然保護対策の推進
～エコロジカルネットワークの構築等～まちの元気

●市内2カ所目となる障害者短期入所施設「柳崎しらゆり
の家」を整備（令和8年2月開設予定）

障害者施設の増設くらしの元気

●市独自のヤングケアラー支援金を支給
●相談専用ダイヤルの設置やヘルパーの派遣による支援体
制の強化

ヤングケアラーへの支援くらしの元気

●がん患者やその家族の心と体の痛みに寄り添う緩和ケア
病棟を開設（令和5年10月）

くらしの元気 医療センターがんケア病棟の開設

●リリアの大規模改修
に合わせ、西側隣接地
に美術館を建設し、新
たな文化・芸術の創造
発信拠点として整備
（令和8年開館予定）

まちの元気 選ばれるまちにふさわしい
文化・芸術の高揚
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●リリアの大規模改修
に合わせ、西側隣接地
に美術館を建設し、新
たな文化・芸術の創造
発信拠点として整備
（令和8年開館予定）

まちの元気 選ばれるまちにふさわしい
文化・芸術の高揚

一般会計当初予算額 (億円) 市税収入額・収納率 (決算ベース)(億円・％)
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「川口の元気づくり」のために健全な財政運営の確保

「住みやすいまちを超えたさらなる選ばれるまち」の実現に向けたこれまでのまちづくり
本市では、市長が政策宣言に掲げた「人々の元気」「産業の元気」「くらしの元気」「まちの元気」「地域の元気」
の5分野34項目を、重点的に取り組むべき施策と位置付けて推進しています。
令和4年の宣言から間もなく4年、これまでのまちづくりの成果を公表します。

問い合わせ…企画経営課　i048-259-7627　k048-258-1203

●市内企業などの優れた技術や製品を市内外にPRする市
産品フェアの開催

●市内で働く若年者向けに、市独自の家賃補助と奨学金返
還支援を実施

●デジタル人材の育成を支援するために、DXに関する知識
が習得できるeラーニングを提供

●市内企業の雇用促進を図るため、「川口市企業ガイド」を
発刊

産業の元気 さらなる働きやすいまちへ

●戸塚環境センターを順次解
体し、新たなごみ焼却処理施
設、粗大ごみ処理施設などを
再整備

※新施設の建設には市内事業者
を活用し、地元経済を元気に！

地元経済への貢献を優先した
新戸塚環境センターの建設産業の元気

●子ども医療費の対象年齢を18歳まで拡充
（令和6年10月診療分から）

●保育事業者へ賃金補助などを実施し、保育士確保を支援
●妊婦のための支援給付事業、産後ケア
事業、子育て世帯訪問支援事業、未就
園児等全戸訪問事業を実施

人々の元気 さらなる子育てしやすいまちへ

●埼玉県の屋内50m水泳場建
設に合わせ、北スポーツセン
ターと神根西公民館の建て替
えを含む周辺施設を一体的に
整備（令和9年7月供用開始予定）

スポーツ振興・関連施設の
計画的な整備の推進

～神根総合運動場の整備～
人々の元気

●C街区東側に商業施設がオープン（令和6年10月）
●B街区において、NHKがドラマ制作スタジオを建設中

地域の元気 NHKスタジオ整備と連動した
SKIPシティの活性化

●東川口駅周辺の浸水被害軽減のため、駅周辺に小学校の
25mプール約20杯分の雨水貯留管を整備
（令和5年3月供用開始）

東川口駅周辺の浸水対策の推進地域の元気

●複合遊具の設置などによる憩いの場と災害時に対応する
機能を兼ね備えた公園として開園（令和5年4月）

沼田公園の防災公園としての整備地域の元気

●川口の北の玄関口である東
川口駅前に全ての市民が便
利に利用できる市内2カ所目
の駅前行政センターを開所
（令和6年5月）

東川口駅前行政センターの整備地域の元気

●本市3署目となる「東消防
署」を開署（令和5年4月）
●川口市消防団第11支団第
1分団車庫を兼ねた車庫
棟が完成（令和6年8月）

東消防署の整備による消防力の強化地域の元気

●イイナパーク川口・川口
ハイウェイオアシスの全
面オープン（令和4年4月）

●イイナパーク春祭りの開
催（令和6年5月～）

ハイウェイオアシスの一体整備による
イイナパークのさらなる活性化地域の元気

●多様なニーズに応じたキャッシュレス決済の導入
（令和6年6～9月）

●行政手続きのオンライン化などに加えて、第二本庁舎の
開庁に合わせ、新たに「書かない窓口システム（窓口
DXSaaS）」を導入

DXを活用した行政サービスの推進まちの元気

●川口駅周辺まちづくりビジョンの実現に向けた取り組み
を実施中
●中距離電車の停車に向けて、JR東日本と「川口駅上野東
京ラインホーム及び自由通路等整備に関する基本協定」
を締結（令和7年4月）

中距離電車の川口駅停車と周辺整備まちの元気

●生物多様性の保全を推進
●夜のいきもの観察会の開催や「川口いきもの図鑑」の発行

自然保護対策の推進
～エコロジカルネットワークの構築等～まちの元気

●市内2カ所目となる障害者短期入所施設「柳崎しらゆり
の家」を整備（令和8年2月開設予定）

障害者施設の増設くらしの元気

●市独自のヤングケアラー支援金を支給
●相談専用ダイヤルの設置やヘルパーの派遣による支援体
制の強化

ヤングケアラーへの支援くらしの元気

●がん患者やその家族の心と体の痛みに寄り添う緩和ケア
病棟を開設（令和5年10月）

くらしの元気 医療センターがんケア病棟の開設

●リリアの大規模改修
に合わせ、西側隣接地
に美術館を建設し、新
たな文化・芸術の創造
発信拠点として整備
（令和8年開館予定）

まちの元気 選ばれるまちにふさわしい
文化・芸術の高揚

一般会計当初予算額 (億円) 市税収入額・収納率 (決算ベース)(億円・％)

1,600

1,800

2,000

2,200

2,400

2,600

2,800

R7R6R5R4R3R2R1H30H29H28H27H26

1,732 1,762
1,862

1,916 1,892

2,078 2,079 2,096
2,198

2,336

2,555

2,737

（年度）

（億円）

計
4,459

億円

平成26年度比較、
11年間で

累計4,459億円増！！

過去最大！

市税収入額 収納率

850

875

900

925

950

975

1,000

1,025

1,050

R6
（見込み）

R5R4R3R2R1H30H29H28H27H26H25

（%）（億円）

（年度）

891

913 918

939
952

963
974

984
975

1,009 1,025 1,031

92.5％92.5％
94.2％94.2％

95.6％95.6％
96.6％96.6％97.2％97.2％97.3％97.3％97.9％97.9％

90.6％90.6％
91.5％91.5％

98.1％98.1％98.2％98.2％98.3％98.3％

計
882億円

平成25年度比較、
11年間で累計882億円増！！

ともに
過去最高！

80

85

90

95

100


